ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

«СОСНОГОРСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА СÖВЕТ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СОСНОГОРСК»

_____________________________________________________________________________

КЫВКÖРТÖД
РЕШЕНИЕ

 ___________ 2014 года                                                                          № _______
                                 О внесении изменений и дополнений в Устав

  муниципального образования муниципального района «Сосногорск»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Совет муниципального района «Сосногорск» решил:

I. Внести в Устав муниципального образования муниципального района «Сосногорск» (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:

1. В статью 3 Устава внести следующие изменения:

а) во втором предложении пункта 1 части 1 слова «поселок сельского типа Лыаёль» заменить словами «поселки сельского типа Верхнеижемский, Вис, Иван-Ёль, Ираёль, Керки, Лыаёль, Малая Пера, Поляна, село Усть-Ухта, деревни Аким, Винла, Пожня, Порожск»;

б) пункты 4 - 10 части 1 исключить;

2. В части 1 статьи 4 Устава слова «, Верхнеижемский, Вис, Ираёль, Керки, Малая Пера, Поляна, Усть-Ухта» исключить;

3. В статью 7 Устава внести следующие изменения и дополнения:

а) пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«1) формирование, утверждение, исполнение бюджета муниципального района «Сосногорск», контроль за исполнением данного бюджета;»;

б) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:

«4) организация в границах муниципального района «Сосногорск» электро- и газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»;

в) часть 1 дополнить пунктом 6.2 следующего содержания:

 «6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

г) пункт 15.1 части 1 изложить в следующей редакции:

«15.1) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района «Сосногорск», аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района «Сосногорск», осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»;»;

д) пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:

«21) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального района «Сосногорск», за счет средств бюджета муниципального района «Сосногорск»;»;

е) пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:

«22) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района «Сосногорск» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

4. часть 1 статьи 7.1 Устава дополнить пунктами 9 и 10 следующего содержания:

«9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов».»;

5. в части 1 статьи 8 Устава:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

б) пункт 8.1 изложить в следующей редакции:

«8.1) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;

6. пункт 7 части 2 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«7) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

7. пункт 11 части 3 статьи 30 Устава исключить;

8. статью 31 Устава дополнить частью 13 следующего содержания:

«13. В случае досрочного прекращения полномочий руководителя администрации района временное исполнение обязанностей руководителя администрации района возлагается Советом района на муниципального служащего администрации района.

В период временного отсутствия руководителя администрации района его полномочия исполняет первый заместитель руководителя администрации района или муниципальный служащий администрации района по соответствующему распоряжению администрации района.»;

9. часть 6 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:

«6. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Совета района, главой района, руководителем администрации района, ревизионной комиссией, инициативными группами граждан, прокурором города Сосногорска.».

        II. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального района «Сосногорск» -

председатель Совета района

               Н.А. Купецкова
Пояснительная записка

к проекту решения Совета муниципального района «Сосногорск»

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования муниципального района «Сосногорск»

Предлагается внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования муниципального района «Сосногорск» по следующим основаниям:
1) привести  Устав  в  соответствие с положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) привести Устав в соответствие с положениями
Закона  Республики Коми от 11.05.2012 № 37-РЗ «Об объединении муниципальных образований городского поселения «Сосногорск» и сельских поселений «Верхнеижемский», «Вис», «Ираёль», «Керки», «Малая Пера», «Поляна», «Усть-Ухта», расположенных на территории муниципального образования муниципального района «Сосногорск» в Республике Коми, и внесении в связи с этим изменений в некоторые законы Республики Коми».
В предлагаемом проекте решения учтены рекомендации публичных слушаний от 28 ноября 2013 года, рекомендации Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми от 04.12.2013 № 02-19/11341.
Руководитель организационного отдела
администрации муниципального района
«Сосногорск»                                                                                      Е.Б.Измоденова
Согласовано:

Заместитель руководителя администрации

муниципального района «Сосногорск»                                                  И.И. Петров